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ABSTRACT

Mitochondrial endosymbiosis was a key event in the evolution of eukaryotes. Its proteome

evolved into a unique combination of inherited bacterial components as well as novel

eukaryotic inventions. Today, mitochondria show a huge variety across eukaryotic species –

from aerobic mitochondria with cristae and complex protein apparatus for maintaining its own

genome to hydrogen-producing hydrogenosomes and tiny anaerobic mitosomes without their

own genome and with only a single metabolic pathway.

Comparing the existing spectra of mitochondria is beneficial for studying their evolution. The

only ubiquitous and unifying features are double membrane, ISC pathway for iron-sulfur

cluster synthesis and the core of protein import pathway. Therefore, these features could be

considered as truly ancestral and essential to mitochondria. Mitosomes of various parasitic

protists have evolved independently from complex mitochondria, since they are present in

completely unrelated species and yet their evolution led in a surprisingly similar composition

of protein import pathway. These retained components are thus believed to be functionally

essential and for some reason hard to be replaced by alternate proteins. Mitosomal import

pathways were considered very minimalistic for a long time. Nevertheless, the latest research

shows, that some of them possess many unique lineage or even species-specific proteins,

which likely substitute the loss of canonical components of this pathway.

Mitosomes of Giardia intestinalis are one of the most reduced mitochondrial forms

discovered so far. However, with the improvement of bioinformatic tools, many distant

homologues of proteins involved in protein import pathway such as Tom40, Tim44 and

Tim17 were discovered over the last years. Moreover, with the identification of many new

Giardia-specific proteins, novel unique functions and pathways are likely yet to be

discovered.
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ABSTRAKT

Pohlcení eubakterie a její přeměna v mitochondrii je klíčovým okamţikem v evoluci

eukaryot. Jejich proteom se postupně vyvinul v jedinečnou kombinaci původních

bakteriálních komponent s eukaryotickými evolučními novinkami. Dnes můţeme u eukaryot

najít obrovskou variabilitu mitochondriálních forem – od klasických mitochondrií s kristy a

sloţitým proteinovým systémem pro údrţbu vlastního genomu přes hydrogenosomy se

schopností produkovat molekulární vodík a konečně mitosomy, které zcela ztratily jak genom,

tak většinu původních mitochondriálních funkcí a proteinů.

Srovnávání různých podob dnešních mitochondrií můţeme pouţít pro studium jejich evoluce.

Jejich jedinými společnými znaky jsou dvojitá membrána, syntéza ţelezo-sirných center

pomocí ISC dráhy a centrální komponenty dráhy pro import proteinů. Proto předpokládáme,

ţe právě tyto znaky představují původní a nezbytné vlastnosti mitochondrií. Mitosomy

parazitických protist byly objeveny u zcela nepříbuzných druhů, vznikly tedy nezávisle a

přesto byly u všech zachovány podobné proteiny mitochondriálního importu. Tyto

komponenty jsou proto povaţovány za esenciální a nenahraditelné. Import proteinů do

mitosomů byl dlouhou dobu povaţován za zcela minimalistický. Nicméně nejnovější studie

ukazují, ţe mitosomální proteomy obsahují druhově-specifické proteiny, které pravděpodobně

nahradily stávající komponenty této dráhy.

Mitosomy Giardia intestinalis jsou povaţovány za jedny z nejvíce redukovaných forem

mitochondrie vůbec. S neustálým vylepšováním bioinformatických metod však nacházíme

další homology proteinů účastnících se importu proteinů, jako Tom40, Tim44 a Tim17. Navíc

s identifikací mnoha nových giardiově-specifických proteinů lze očekávat objev nových

unikátních funkcí této organely.
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1. INTRODUCTION

1.1. Mitochondria acquisition and evolution

Mitochondrion is an organelle of endosymbiotic origin, which originated from the

transformation of the endosymbiotic eubacterion in the common eukaryotic ancestor (Gray

and Doolittle, 1982). Acquisition of mitochondria was a key event in the early eukaryotic

evolution, which enabled the huge expansion of eukaryotes. This endosymbiont of

α-proteobacterial origin was gradually transformed to current day mitochondrion by gene loss

and gene transfer to host nucleus. It resulted in the creation of genetically dependent organelle

integrated into the network of other eukaryotic cellular structures. Key to the transformation

was the establishment of an effective system for protein targeting and translocation to the

organelle. In canonical mitochondria, the protein import machinery is very complex,

comprising more than 35 protein components (Dudek et al., 2013). These components are a

combination of bacterial proteins inherited from the bacterial ancestor and novel eukaryotic

inventions (Dolezal et al., 2006). Comparative genomics indicate, that the overall design of

the protein import machinery is shared among all eukaryotic supergroups and thus was also

used by the LECA (last eukaryotic common ancestor) (Fukasawa et al., 2017). However,

detailed composition of the mitochondrion of the LECA and its protein import apparatus is

difficult to infer from current data.

Our view of the early steps in the mitochondrial evolution is based on the structure of

mitochondria of unicellular eukaryotes such as jakobids and malawimonads, which have

retained multiple ancestral eubacterial features. Mitochondrial genome of jakobid

Reclinomonas americana is an exemplary case, since its genome encodes for 97 genes and its

proteome contains some proteins which were lost in other eukaryotic lineages (Lang et al.,

1997). Recently, many new species with rich mitochondrial genomes were sequenced giving

some more insight into mitochondrial genome evolution (Yang et al., 2017).

1.2. Protein import into mitochondria

Most of the studies concerning mitochondrial protein import are focused on mitochondria of

Saccharomyces cerevisiae. The majority of mitochondrial proteins are translated on cytosolic

ribosomes and imported into mitochondria post-translationally. These proteins thus need to

carry presequences for proper recognition and translocation. They typically contain

N-terminal presequence which is rich in positively charged residues and is able to form

amphipatic α-helix (von Heijne, 1986). This presequence is recognized by the outer
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mitochondrial membrane (OM) receptors Tom20, Tom22 and Tom70, which also facilitate

the translocation itself (Endo and Yamano, 2010). Together with the channel forming protein

Tom40 they form the TOM complex (Translocase of the outer membrane) – the main entry

gate into mitochondria (Baker et al., 1990).

Proteins of the OM classified as signal-anchored (anchored in the membrane by their N-

terminus, the C-terminus facing cytosol) are imported by MIM (mitochondrial import

machinery) complex (Bohnert et al., 2015). This complex comprises proteins Mim1 and

Mim2 and the transport does not require Tom40 (Becker et al., 2008; Dimmer et al., 2012).

Proteins of the OM called tail-anchored (anchored in the membrane by their C-terminus, the

N-terminus facing cytosol) are imported by yet-unknown mechanism, which also does not

require TOM machinery. However, the lipid composition of the OM seems to be crucial for

efficient import (Lee et al., 2014).

Other proteins are transported through the TOM complex to the subcompartments of

mitochondria according to their additional signal sequences: to the intermembrane space

(IMS) via MIA pathway (Mitochondrial Intermembrane space Assembly), to the OM via

SAM complex (Sorting and Assembly Machinery), to the inner membrane (IM) via TIM22

(Translocase of the Inner Membrane) or TIM23 complexes, which also translocates proteins

into mitochondrial matrix (reviewed in Chacinska et al., 2009).

Precursors of β-barrel proteins (such as Tom40) are transported through TOM complex to the

IMS. There, the precursor is bound to small Tim proteins and guided to SAM complex, with

the core formed of Sam50 channel (Endo and Yamano, 2010; Kozjak et al., 2003).

Proteins of the IMS are recognized by MIA machinery, which comprises two components:

Mia40 and Erv1 (Chacinska et al., 2004). In the IMS, there are typically small soluble

proteins (such as small Tims), which contain conserved cysteine residues. The precursors are

transported through TOM complex to the IMS, where they bind Mia40, which cooperates

with sulfhydryl oxidase Erv1 in a disulfide relay. A disulfide bond generated by Erv1 is

transferred via Mia40 to the substrate proteins. It results in the intramolecular disulfide bridge

formation and therefore protein folding, which prevents reverse movement of the proteins

from the IMS (Muller et al., 2008). Cysteine residues of Mia40 are reoxidized by Erv1 and

the electrons are transported through cytochrome c to the proteins of the respiratory chain

(Bihlmaier et al., 2007).
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Proteins of mitochondrial matrix and some IM proteins are imported via TIM23 complex,

which is connected with the TOM complex by protein Tim50 (Mokranjac et al., 2003). The

transport channel of TIM23 is formed by two paralogues of Tim17 protein family, Tim23 and

Tim17 (Emtage and Jensen, 1993). The C-terminal part of Tim23 is anchored in the IM and

interacts with Tim17 forming the core of the TIM23 complex (Ryan et al., 1998). The exact

role of Tim17 in the complex is still unknown, but it interacts with Tim23 via its


[…]

were added to tubes in following order: 240µl PEG3500 50% w/v, 36 µl 1M LiAc, 50 µl
Salmonsperm DNA, 5 + 5 µl of each plasmid DNA, 24 µl H2O. Each transformation was
vortexed thoroughly for 1 min. Transformed cells were incubated in 42°C, 40 min, then pelleted
(3000G, 1min) and the supernatant discarded. Yeast cells were resuspended in 500 µl H2O,
divided into two and spreaded on SD -Trp/-Leu plates with kanamycin (50 µg/ml) (for
verification of succesful transformation) and on SD -Trp/-Leu/-His with kanamycin (for
interaction test). Plates were incubated in 30°C until colonies appeared (3-4 days).

Serial dilution test

One colony was inoculated into 5ml SD -Trp/-Leu with kanamycin (50 µg/ml) and incubated
overnight, 30°C, 200RPM. Cells were pelleted (3000x g, 1min) and the supernatant discarded.
Yeast were resuspended in H2O to OD600 = 0,2 and serial dilution was made (40 µl of cell
suspension in 160 µl H2O, 20x – 200 000x). 2µl of each dilution was dropped on SD -Trp/-Leu
plate, which were incubated in 30°C until colonies appeared.

In vitro protein expression.

GiTim17 was in vitro synthetized using the PURExpress In Vitro Protein Synthesis Kit (NEB).
The gene was cloned to DHFR control plasmid (provided in the Kit). The 25 µl translation
reaction contained 10 µl of solution A, 7,5 µl of solution B, 250 ng of the template DNA, 1 µl of
RNase inhibitor (RNAsin, Promega), radioactively labeled35S-methionin and 50 µg of lecithin
liposomes. The liposomes were prepared from the stock solution of soybean 1-α- lecithin in
chloroform by evaporating the chloroform under a nitrogen flow, resuspending the lipid film in
dH20 and subsequent sonication in the water bath sonicator. The translation reaction was
incubated for 2 hours in 37°C and then centrifuged for 45 minutes at 13000 g. The pellet was
resuspended in 50mM sodium phosphate buffer (pH = 8) with 2M urea, centrifuged and then
washed in clear 50mM sodium phosphate buffer. The output was analyzed on Blue Native
PAGE, using 2% digitonin and NativePAGE Novex 4-16% Bis-Tris Protein Gel (Thermo Fisher
Scientific).
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Figure 1. Giardia has a single Tim17 family protein. A, Protein sequence alignment of GiTim17 with
the orthologues from other metamonads, Homo sapiens and Mus musculus. Red dot depicts the conserved
arginine residue essential for the interaction with Tim44, red line represents the deletion conserved in

G. intestinalis and D. brevis. The diagrams next to the alignment correspond to the particular Tim17
proteins (gray rectangle) with highlighted Tim17/22/23 domain identified by HHpred against Pfam
(yellow rectangle). The e-value and start and end positions of the domain are shown. B, Phylogenetic
reconstruction of Tim17, Tim22 and Tim23 proteins including the metamonad sequences. C,
Hydrophobicity profiles (gray line) by Protscale - (Kyte and Doolittle scale) and transmembrane domain
prediction (red lines) by TMHMM of Tim17 proteins from G. intestinalis, S. cerevisiae and T. brucei.

Figure 2. GiTim17 is the inner mitosomal membrane protein. A, GiTim17 was expressed with the
C-terminal HA-tag and the protein was detected on the western blot of G. intestinalis cellular fractions.
The protein was present in the lysate and the high speed pellet fraction, which is enriched for the
mitosomes. Lys-lysate, Cyt-cytosol, HSP-high speed pellet. B, mitosomal localization of GiTim17 was
confirmed by the immunofluorescence microscopy using GL50803_9296 as the mitosomal marker. C,
STED microscopy of the HA-tagged GiTim17 showed its discrete localization on the periphery of the
mitosomes, corresponding to the mitosomal membrane. Two images on the left depict the details of the
displayed cell. D, western blot analysis of digitonin-solubilized HSP fraction shows differential
distribution of the outer mitosomal membrane marker GiTom40 and GiTim17 along with GiPam18 and
GiTim44, which are associated with the inner mitosomal membrane. S – supernatant, P – pellet.

Figure 3. GiTim17 is localized in the proximity to GiTim44. A, BAP-tagged GiTim17 (green) is
biotinylated in vivo by the HA-tagged cytosolic BirA (red). B, The proteins chemically cross-linked to
GiTim17 by DTME were co-purified and analyzed by the mass spectrometry.The illustrative SDS-PAGE
gel of the purified protein profile. C, The identified proteins were ordered according to the enrichment
score. Only the proteins enriched more than three times are shown (the complete list of the proteins is
shown at Supplementary Table 2). Proteins previously verified as mitosomal are highlited in red. ND –
not detected in control sample.

Figure 4. GiTim17 forms dimers in the mitosomal membrane. A. GiTim17 forms about 40kDa
complex on non-reducing SDS-PAGE. The complex depicted by the arrowhead brakes apart in the
presence of reducing agent such as 2-mercapthoethanol (2-ME). B, The complex of higher molecular
weight corresponding approximately to the dimer of GiTim17 assembled in the liposomes upon the in
vitro translation. The complex was resistant to 2M urea, which indicated its membrane insertion. The
control SDS-PAGE of the translated GiTim17 is shown on the right. C, The mutual interaction of two
GiTim17 was positively tested in yeast two hybrid assay under stringent conditions of 3-amino-1,2,4-
triazole (3-AT).

Figure 5. Schematic representation of the mitochondria converging on the single Tim17 family
protein translocase. Distinct lineages of eukaryotes have indepently reduced their mitochondrial protein
import pathways to just a „single Tim“ translocase in the inner membrane. According to the phylogenetic
reconstruction and classification of the protein family members [29], such translocase was derived either
from Tim22 or Tim17 subunit.
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