SUMMARY

This thesis summarises data included in three publications and one manuscript that describe

results of projects I participated in during my PhD study. The results, presented in a context of

current knowledge, are briefly outlined in the following paragraphs.

Giardia intestinalis incorporates heme into cytosolic cytochrome b₅

Heme is a prosthetic group of hemoproteins, which are important for transporting electrons in

the respiration chain, oxidative stress defense, carrying diatomic gases and other vital

functions (Shimizu et al., 2015). Anaerobic pathogens, such as Giardia, do not possess the

pathway for heme synthesis. They are also devoid of typical hemoproteins involved in stress

defense and this function is overtaken by different heme-independent proteins of bacterial

origin (Coombs et al., 2004;Nixon et al., 2002). However, these organisms usually retained

several genes for hemoproteins from cytochrome b5 (cytb5) family (Koreny et al., 2013). They

typically possess C-terminal transmembrane domain which anchores them in the membrane of

ER or mitochondria with N-terminal heme-binding domain facing cytosol. Nevertheless,

whether these organisms indeed harbor heme cofactor remained unknown. The only organism

which was proven to be able to survive without heme is Phytomonas serpens, a protist

encoding for 19 cytochrome b5 genes (Koreny et al., 2012).

Giardia contains only few heme-binding proteins, namely flavohemoglobin functioning as a

protection against oxygen and nitric oxide (Rafferty et al., 2010) and three cytb5 with yet

unknown function (Alam et al., 2012). By bioinformatic searches we identified three known

cytb5– gCYTb5-I, gCYTb5-2 and gCYTb5-3 (Alam et al., 2012) and two cytb5-like proteins

named gCYTb5-4 and GiTax. Surprisingly, all gCYTb lack the C-terminal anchoring domain

typical for previously described cytochromes b5. All genes were subcloned with HA-tag and

their localization was shown to be cytosolic.

Furthermore, we tested the ability of four recombinant gCYTb5 proteins to bind heme using

UV/VIS-spectroscopy and HPLC analysis. We confirmed that all gCYTb5 proteins are able to

bind heme in vitro. Moreover, we inserted a mutation into gCYTb5-4 to replace the heme-

binding histidine. Consequently, the mutated protein showed significant decrease in the heme-

binding ability.

Giardia does not have typical proteins for cytb5 reduction such as P450 reductase. Hence, we

tested the ability of protein GiOR-1 to reduce cytochromes as it shows sequence similarity to

P450 reductase (Jedelsky et al., 2011; Koreny et al., 2013). Our results clearly indicate that

GiOR-1 is capable of cytb5 reduction in vitro. However, given that GiOR-1 was shown to be

associated with mitosomes (Jedelsky et al., 2011), it is unknown whether this redox system is

functionally relevant for the cells.

Furthermore, we also tested whether the heme cofactor is indeed present in Giardia cells. We

compared the amount of endogenous heme in wild type cells to the cell line overexpressing

gCYTb5-4 and also to gCYTb5-4 with mutated heme-binding site. The heme added to the

culture media was incorporated to gCYTb5 as its level was 2-fold larger in gCYTb5-4

overexpressing strain.

In this study, we provided evidence, that Giardia is able to utilize heme from the environment

and incorporate it into its hemoproteins. Nevertheless the necessity of heme for Giardia

survival is yet to be discovered due to the lack of the defined growth media.

Minimal cytosolic iron-sulfur cluster assembly machinery of Giardia intestinalis is

partially associated with mitosomes

The only mitosomal function known in Giardia is Fe-S cluster assembly via ISC (iron-sulfur

cluster) pathway. The Fe-S clusters are essential for the cells as they enable proteins to

transport electrons or sense signals. In eukaryotes, Fe-S proteins are involved in respiration,

photosynthesis, DNA metabolism or cell growth. Besides the ISC pathway, there is a

cytosolic pathway called CIA machinery (cytosolic iron-sulphur cluster assembly). The CIA

machinery is typically formed of at least 8 proteins (Tah18, Dre2, Nbp35, Cfd1, Nar1, Cia1,

Cia2 and MMS19) and is dependent on ISC pathway (Netz et al., 2014). The yet-unknown

sulfur-containing compound is likely transported from mitochondria to cytosol via Atm1 and

Erv1 proteins (Kispal et al., 1999; Lange et al., 2001).

We searched for CIA homologues in metamonads which resulted in the identification of four

components present in all of them (Nbp35, Nar1, Cia1 and Cia2). Cfd1 was present in the

ancestor of all metamonads and was likely lost secondarily as it is present in less-derived

members of the genera. Dre2 and MMS19 are absent in all metamonada. Interestingly, Erv1

and Atm1, two key components which link CIA and ISC miachineries are missing in

metamonads as well.

In Giardia, Nar1, Cia1 and Cia2 are encoded as a single-copy genes, Nbp35 was found in

three copies (Nbp35-1, Nbp35-2, Nbp35-3). Two putative Tah18 homologues – GiOR-1 and

GiOR-2 were previously characterized (Jedelsky et al., 2011). We fused all the genes with the

C-terminal HA-tag and addressed their localization using fluorescent microscopy as well as

cell fractionation. Cytosolic localization was observed in case of Nar1, Cia1 and Nbp35-3.

Interestingly, Cia2 was found to be localized both in cytosol as well as inside mitosomes.

Nbp35-1 and Nbp35-2 also localize in cytosol and are also peripherally associated with the

outer mitosomal membrane. The GiOR-1 protein was shown to be inner mitosomal protein.

The subsequent in vivo biotinylation and coprecipitation of GiOR-1 protein revealed, that it

mainly interacts with matrix proteins. However, Cia2 coprecipitation revealed no matrix

proteins. Given that the protease protection assay showed its clear distribution inside

mitosomes, we propose that Cia2 is likely to be localized in the intermembrane space.

As GiOR-1 and GiOR-2 proteins show sequence similarity to Tah18, we further addressed

their possible involvement in CIA pathway. Their ability to rescue the function of Tah18 in T.

brucei was tested. We used the strain with double RNAi knock-down for Tah18 and Dre2.

Both Giardia proteins were able to partially rescue the growth of RNAi cell line. Moreover,

both proteins were able to rescue Fe-S cluster dependent activity of aconitase. Nevertheless,

despite the fact that the proteins partially rescue the RNAi phenotype, they are likely not

functioning in CIA pathway in Giardia. The phylogenetic analysis revealed that Tah18-like

proteins including GiOR-1 and GiOR-2 in metamonads are of different evolutionary origin

than canonical Tah18 proteins. Moreover, GiOR-1 is mitosomal matrix protein and GiOR-2

was identified to be associated with unknown peripheral vesicules in Giardia (Jedelsky et al.,

2011). Therefore they likely act in different cellular compartments then CIA machinery.

Taken together, we propose, that GiOR proteins in Giardia are not a part of CIA machinery,

although their function remains to be characterized. It thus makes Giardia one of few

eukaryotes lacking Tah18/Dre2 complex. Furthermore, we furher hypothesize, that the

function of proteins Atm1 and Erv1 linking the ISC and CIA pathways was probably

overtaken by Nbp35-1 and Nbp35-2 associated with outer membrane as well as Cia2 in

intermembrane space.

Probing the biology of Giardia intestinalis mitosomes using in vivo enzymatic tagging

Current knowledge of mitosomal proteome in Giardia is limited due to the difficulty of their

purification and very divergent sequences, which restrain the search for homologues of typical

mitochondrial proteins. Hence, we developed a new method for studying protein-protein

interactions in Giardia. We made use of bacterial enzyme Biotin ligase (BirA). This enzyme

is able to add biotin to the short specific sequence called biotin acceptor peptide (BAP)

(Howarth and Ting, 2008). Biotinylated protein can be used for protein purification with

streptavidin-coupled beads, since streptavidin-biotin bond is very strong. Therefore, we made

a chimeric construct containing E. coli BirA fused with N-terminal mitosomal targeting signal

and C-terminal HA-tag. Another vector was carrying a bait mitosomal protein with C-terminal

BAP-tag. Giardia cells were cotransfected with both vectors and the successful

transformation was observed as specific biotinylation of given protein on Western blot and

fluorescent microscopy.

As a bait we used the only known inner membrane protein Pam18 (Jedelsky et al., 2011).

Cells expressing biotinylated Pam18 were used for isolation of mitosome enriched fraction.

This fraction was then chemically crosslinked, solubilized and the lysate was purified on

magnetic streptavidin-coupled beads. The obtained eluate was measured using mass

spectrometry. Amongst the identified proteins we found one, which was after profile-

sequence comparisons conducted with HHpred assigned as putative homologue of Tim44, a

key component of the TIM complex. This protein was shown to localize in mitosomes when

episomally expressed. However, bioinformatic analysis showed high divergence of the

sequence as well as truncation of N-terminal part of the protein, which is responsible for TIM

binding and interaction with Hsp70 (Ting et al., 2014).

Nevertheless, using Tim44 as a biotinylation bait, we obtained another dataset of proteins,

which revealed its proximity to Hsp70 and other mitosomal proteins so it might function in

mitosomal TIM complex. However, the exact role of the truncated Tim44 in mitosomes

remains to be investigated. Interestingly, no possible candidate for inner membrane import

channel from Tim17 famiy was identified. This might be due to the limitations of mass

spectrometry analysis, which uses trypsin cleavage of the proteins and which may thus be

affected by inefficiency of trypsin to cleave hydrophobic proteins. Using outer membrane

channel Tom40 as a biotinylation bait, we identified new mitosomal protein MOMP35. It is

an outer membrane protein, which can trigger mitosomal aggregation when overexpressed.

In total, we identified 16 new mitosomal proteins and verified their localization. Surprisingly,

most of them share no homology to proteins from other organisms. These Giardia-specific

proteins indicate that mitosomes bare yet unknown functions unique for Giardia.

Furthermore, in vivo biotinylation tagging allowed us to follow the mode of mitosomal

targeting. Using cytosolic BirA, we showed that a newly translated BAP-tagged protein is

biotinylated in cytosol before its transport into mitosome. We also tested weather the proteins

are transported in folded or unfolded state. We used mouse dihydrofolate reductase (DHFR),

which can be folded upon addition of folate analog (Eilers and Schatz, 1986). Construct

comprising mitosomal leader fused to DHFR was unable to be transported into mitosome after

addition of folate analog and remained in cytosol.

Single Tim translocase in the mitosomes of Giardia intestinalis illustrates the

convergence of the protein import machines in anaerobic eukaryotes

Since proteomics have failed to identify possible mitosomal inner membrane translocase, we

used the newly published transcriptomic data from related Metamonads (Leger et al., 2017).

These sequences were used to enrich Hidden-Markov models and after the HMMsearch, the

model was enriched again with newly identified metamonad sequences. This step was

repeated three times until no new sequences were identified. We found a candidate sequence

which shows weak homology to Tim17 in HHpred analysis. Phylogenetic analysis revealed its

affinity to Tim17 homologues in Giardia closest relatives – Carpediomonas-like organisms.

The protein is thus likely of Tim17 family origin.

However, it lacks some of the conserved features of canonical Tim17, such as multiple

GxxxG motifs responsible for Tim23 binding (Demishtein-Zohary et al., 2015) or conserved

cysteine residues functioning in voltage-dependent gating (Ramesh et al., 2016).

Nevertheless, it has four transmembrane domains, and the arginine residues responsible for

Tim44 binding. Although Tim44 is N-terminally truncated, it was recently shown, that the C-

terminal part of Tim44 is responsible for direct interaction of Tim44 and Tim17 (Banerjee et

al., 2015). Therefore these proteins are likely to interact together in Giardia.

Therefore, we addressed the function and localization of the hypothetical Tim17. We

revealed, that it is localized in the mitosomal inner membrane and that it is expressed under

natural conditions. We also used it as a biotinylation bait for the co-precipitation experiments.

The results indicated its close proximity to Tim44 and Hsp70, which points to its function in

protein import pathway. It also interacts with some Giardia-specific proteins, which could

reflect the loss of other components typically involved in other organisms. The similar

situation was described for T. brucei, where the canonical pathway is reduced and consists of

many kinetoplastid-specific proteins (Singha et al., 2012).

Although we were not able to bring direct evidence of Tim17 functioning as a protein

translocase, all our results indicated that the protein probably retained its original function.

We propose, that the channel could be formed of Tim17 dimer. Using yeast two hybrid

system we showed that the protein interacts with itself. Moreover, Tim17 is a part of a protein

complex bound by disulfide bond of approximately doubled size of single protein, which was

observed on SDS-PAGE using the sample buffer without mercaptoethanol. The ability to

dimerize is further supported by the appearance of complex of appropriate size in BN-PAGE

upon in vitro translation.

Altogether, it seems that the inner membrane transport complex in Giardia is a mosaic of

ancestral and Giardia-specific proteins which has evolved to meet the special needs of this

extremely divergent organelle.

CONCLUSIONS

Giardia intestinalis has long been considered as amitochondriate protist. Since the discovery

of extremely reduced mitochondria – mitosomes, many publications dedicated to mitosomal

proteome were released. Although the only described function so far is the Fe-S cluster

synthesis via ISC machinery (Tovar et al., 2003), recent studies suggest that mitosome is

much more complex organelle (Martincova et al., 2015; Rout et al., 2016).

The characterization of mitosomal proteome is very difficult, since these extremely small

organelles cannot be purified in a clean fraction and also due to very divergent protein

sequences. Nevertheless the newly sequenced closely related organisms can be used for

identification of more divergent proteins, as was recetly demonstrated on Tim17 homologue

(Martincova et al., 2017, manuscript). We can thus expect the identification of more and

more extremely divergent proteins.

Mitosomes contain many Giardia-specific proteins function of which remains elusive

(Martincova et al., 2015; Rout et al., 2016). We propose that these are involved in unique

functions without homology to any other organisms. Furthermore, these Giardia-specific

proteins have probably overtaken the function of canonical components of protein import

pathway creating an unique mosaic of ancestral and species-specific proteins.
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